
 
 
 
 
 
 
 
19.12.2007            997 

 
 
 

О закупках медицинской техники и изделий 
медицинского назначения за счет средств 
республиканского бюджета 
 

В соответствии с Положением о Министерстве здравоохранения 
Республики Беларусь, утвержденным постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331, в редакции 
постановления  Совета  Министров Республики  Беларусь от 1 августа 
2005 г. № 843 и в целях обеспечения контроля за расходованием 
централизованных средств, предусмотренных в республиканском 
бюджете для закупки медицинской техники и изделий медицинского 
назначения, 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 
план закупок медицинской техники на 2008 г. за счет средств 

республиканского бюджета, предусмотренных Министерству 
здравоохранения Республики Беларусь в централизованном порядке,  
согласно  приложению 1; 

план закупок изделий медицинского назначения на 2008 г. за счет 
средств республиканского бюджета, предусмотренных Министерству 
здравоохранения Республики Беларусь в централизованном порядке,  
согласно  приложению 2. 

2. Начальнику  отдела медицинской техники Кулагину А.В. 
осуществлять контроль за выполнением планов закупок, указанных в 
пункте 1 настоящего приказа. 

3. Начальнику управления бухгалтерского учета и отчетности 
Мокрой Е.А. производить оплату неисполненных контрактов 2007 г. за 
счет бюджетных ассигнований, выделенных на 2008 г. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
Министр                                                                                      В.И.Жарко 



Приложение 1 
к приказу Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
19.12.2007  № 997 

 
 
 

План закупок медицинской техники на 2008 г. за счет средств республиканского бюджета, предусмотренных Министерству 
здравоохранения Республики Беларусь в централизованном порядке 

 
 
N п/п Наименование  В С Е Г О в том числе по регионам: 

  

П
ро

гр
ам

ма
 

    

Ре
сп

уб
ли

ка
нс

ки
е 

уч
ре

ж
де

ни
я 

г. 
М

ин
ск

 

Бр
ес

тс
ка

я 
об

ла
ст

ь 
В

ит
еб

ск
ая

 
об

ла
ст

ь 
Го

ме
ль

ск
ая

 
об

ла
ст

ь 
Гр

од
не

нс
ка

я 
об

ла
ст

ь 
М

ин
ск

ая
 о

бл
ас

ть
 

М
ог

ил
ев

ск
ая

 
об

ла
ст

ь 
 

  

 

кол-во цена  
в у.е 

Сумма в 
тыс. у.е 

Сумма в 
тыс. 

бел.руб. ко
л-

во
 

ко
л-

во
 

ко
л-

во
 

ко
л-

во
 

ко
л-

во
 

ко
л-

во
 

ко
л-

во
 

ко
л-

во
 

1. Профилактика основных социально значимых заболеваний:           

1.1. Сепаратор клеток крови для РНПЦ 
ДОГ (п.4.1.) 

2 1 65 000 65,00 144 820 1        

2. Снижение заболеваемости и смертности  системы 
кровообращения 

          

2.1. Холтер-мониторные системы для 
суточного мониторирования ЭКГ и 

2 4 34 000 136,00 303 008 2 1   1    



АД  (п.4.2.и п.5)  
2.3. Спиральный компьютерный томограф 

высокого класса (п.6) 
2 3 1 960 000 5 880,00 13 100 640   1 1  1   

2.4. Спиральный компьютерный томограф 
среднего класса (п.6) 

2 4 1 070 000 4 280,00 9 535 840   1 2 1    

2.5. Церебральный транскутанный 
оксиметр (п.6) 

2 6 46 000 276,00 614 928   2  2   2 

2.6. Аппарат УЗИ среднего класса 1 12 65 000 780,00 1 737 840 1 2 2 1 1 2 2 1 
2.7. Аппарат УЗИ среднего класса 

(эхокардиограф) 
2 2 65 000 130,00 289 640    1  1   

2.8. УЗИ аппарат высокого класса (из них 
3 шт.с допплеровской и дуплексной 
приставками и  2 шт. для НИИ ОМР - 
1 шт. и РНПЦ ДОГ - 1 шт.  (п.6 - 3шт. 
и п.36.2-10 шт.) 

2 13 170 000 2 210,00 4 923 880 2 2 1 1 1 1 2 3 

2.9. УЗИ-аппарат экспертного класса для 
1-ой ГКБ г.Минска и 4-ой ГКБ 
г.Минска  

1 2 300 000 600,00 1 336 800  2       

2.10. УЗИ-аппарат экспертного класса 
(эхокардиокраф экспертного класса) 
(п.7.1. и п.36.1.)  

2 12 300 000 3 600,00 8 020 800   2 2 2 2 2 2 

2.11. Магнитно-резонансный томограф 
(п.6)  

2 1 2 000 000 2 000,00 4 456 000        1 

2.12. Ультразвуковой диссектор-аспиратор 
(п.6) 

2 1 33 000 33,00 73 524       1  

2.13. Аппарат искусственного и 
вспомогательного кровообращения с 
теплообменником (п.7.1) (в том числе 
для НИИ ОМР) 

2 11 310 000 3 410,00 7 597 480 1  2 2  2 2 2 



2.14. Монитор хирургический 
интраоперационный (п.7.1.) 

2 10 50 000 500,00 1 114 000   2 2  2 2 2 

2.15. Аппарат внутриаортальной баллонной 
контрпульсации (п.7.1) 

2 6 55 000 330,00 735 240  1 1 1  1 1 1 

2.16. Система для реинфузии крови (п.7.1.) 2 6 50 000 300,00 668 400   1 1 1 1 1 1 
2.17. Стерилизационное оборудование 

(п.7.1.) 
2 7 150 000 1 050,00 2 339 400  1 1 1 1 1 1 1 

2.18. Биохимический анализатор высокой 
производительности (п.7.1.) 

2 6 150 000 900,00 2 005 200  1 1 1  1 1 1 

2.19. Операционные столы (п.7.1.) 2 10 50 000 500,00 1 114 000   2 2  2 2 2 
2.20. Монитор транспортный (п.7.1.) 2 7 6 000 42,00 93 576  1 1 1 1 1 1 1 
2.21. Мониторы прикроватные с 

центральной станцией (6 мониторов) 
(п.7.1.) 

2 7 65 000 455,00 1 013 740  1 1 1 1 1 1 1 

3. Гастроэнтерология и эндоскопия:              
3.1. Видеосистемы для 

эзофагогастроскопии и дуоденоскопии 
(п.17) 

2 7 90 000 630,00 1 403 640  1 1 1 1 1 1 1 

3.2. Видеосистемы для колоноскопии 
(п.17) 

2 7 90 000 630,00 1 403 640  1 1 1 1 1 1 1 

3.3. Аппарат для эндоскопической 
ультрасонографии (п.17) 

2 7 115 000 805,00 1 793 540  1 1 1 1 1 1 1 

3.4. Лапароскопические стойки с 
полномасштабной комплектацией 
(п.19.1) (в том числе для детских 
областных хирургических отделений) 

2 51 68 500 3 493,50 7 783 518  9 7 7 7 7 7 7 

3.5. Комплект хирургического 
инструментария для 
лапароскопических операций (п.19.2) 

2 51 14 592 744,19 1 658 060  9 7 7 7 7 7 7 



4 Инфекционные и паразитарные 
болезни: 

             

4.1. Гемокультиватор (п.24) 2 6 70 000 420,00 935 760  1 1 1 1 1  1 
4.2. Ламинарные боксы (п.24) 2 6 4 500 27,00 60 156  1 1 1 1 1  1 
4.3. Средоразливочная станция (п.24) 2 4 57 000 228,00 507 984  1  1 1 1   
4.4. Пневмотахогроф (п.25) 2 1 95 000 95,00 211 660  1       

5. Кардиологическая служба (п.7):              
5.1. Ангиографический аппарат  (в том 

числе БСМП г.Минск по РЗ) 
2 2 1 450 000 2 900,00 6 461 200  1    1   

5.2. Аппарат ИВЛ высокого класса 2 19 50 000 950,00 2 116 600  2 3 3 4 2 3 2 
5.3. Флоуметр интраоперационный 2 5 80 000 400,00 891 200   1 1  1 1 1 
5.4. Дефибриллятор-монитор 2 24 8 000 192,00 427 776  4 4 4  4 4 4 
5.5. Дрель-пила 2 18 4 000 72,00 160 416   3 3 3 3 3 3 
5.6. Очки хирургические 2 12 1 500 18,00 40 104   2 2 2 2 2 2 
5.7. Аппарат определения АВСК 2 12 8 000 96,00 213 888   2 2 2 2 2 2 
5.8. Бронхоскоп 2 6 7 000 42,00 93 576   1 1 1 1 1 1 
5.9. Автоматический коагулометр 2 5 40 000 200,00 445 600   1 1  1 1 1 

5.10. Экспресс-анализатор кардиомаркеров 
и Д-димеров 

2 6 5 000 30,00 66 840   1 1 1 1 1 1 

5.11. ЭКС портативный временный 2 12 6 000 72,00 160 416   2 2 2 2 2 2 
5.12. Гематологический анализатор 2 5 25 000 125,00 278 500   1 1  1 1 1 
5.13. Анализатор КЩС и электролитов 2 5 75 000 375,00 835 500   1 1  1 1 1 
5.14. Автоматический иммуноферментный 

анализатор 
2 6 45 000 270,00 601 560   1 1 1 1 1 1 

5.15. 4-х канальный тромбоэластограф 2 6 35 000 210,00 467 880   1 1 1 1 1 1 
5.16. Набор кардиохирургических 

инструментов 
2 6 113 000 678,00 1 510 584   1 1 1 1 1 1 

5.17. Аппарат для ультрагемофильрации 2 6 50 000 300,00 668 400   1 1 1 1 1 1 
6. РНПЦ "Мать и дитя":              



6.1. Наркозно-дыхательный аппарат 
высокого класса для детей 

3 1 50 000 50,00 111 400 1        

7. ГУ "РКБ ПСГиР":              
7.1. Аппарат искусственной вентиляции 

легких (безинтубационная система), 
стационарный 

3 1 30 000 30,00 66 840 1        

7.2. Бронхоэзофагоскоп детский 3 3 6 000 18,00 40 104 3        
7.3. Рабочее место оториноларинголога 3 2 50 000 100,00 222 800 2        

8. ГУ "РНПЦ гематологии и 
трансфузиологии": 

             

8.1. Тромбомиксеры 3 15 10 000 150,00 334 200 2 2 2 2 2 2 1 2 
8.2. Комплект оборудования для ПЦР-

диагностики вирусных инфекций 
3 5 60 000 300,00 668 400   1 1 1 1  1 

8.3. Быстрозамораживатель плазмы 3 16 8 000 128,00 285 184 2 2 2 2 2 2 2 2 
9. ГУ "НИИ пульмонологии и 

фтизиатрии": 
             

9.1. Комплект оборудования для 
видеобронхологических исследований 

3 1 85 000 85,00 189 380 1        

9.2. Генетический анализатор 
ДНК/секвенатор 

1 1 110 000 110,00 245 080 1        

10. ГУ "РНПЦ детской онкологии и 
гематологии": 

             

10.1. Аппарат для автоматического 
выделения нуклеиновых кислот  

3 1 65 000 65,00 144 820 1        

11. Оборудование для оснащения амбулаторно-
поликлинического звена: 

          

11.1. Рабочее место врача 
оториноларинголога 

3 104 5 000 520,00 1 158 560  19 6 20 24 10 15 10 

11.2. Рабочее место врача офтальмолога 3 104 7 500 780,00 1 737 840  19 6 20 24 10 15 10 



12. Оборудование для оснащения службы скорой медицинской 
помощи: 

          

12.1. Дефибриллятор-монитор с питанием и 
подзарядкой от бортовых систем 
автомобилей 

1 129 1 200 154,80 344 894  15 33 8 19 20 25 9 

13. Оборудование для гемодиализа:              
13.1. Аппараты искусственная почка (в том 

числе 9шт. миксеров для 
приготовления растворов) 

3 66 10 000 660,00 1 470 480  2 11 12 14 13 9 5 

14. Республиканский центр пластической 
хирургии - МОКБ: 

            

14.1. Электрокоагулятор с аргоновой 
приставкой 

3 1 25 000 25,00 55 700       1  

15. Областные психиатрические 
больницы: 

             

15.1. Аппарат для электросудорожной 
терапии 

3 5 40 000 200,00 445 600    1 1 1 1 1 

16. Оснащение операционных блоков детских областных 
больниц и ДХЦ: 

          

16.1. Операционные столы с матрацами с 
подогревом   

1 14 20 000 280,00 623 840 2  2 2 2 2 2 2 

16.2. Электроскальпель 1 14 11 000 154,00 343 112 2  2 2 2 2 2 2 
17. Оборудование для кардиологической 

службы: 
             

17.1. Электрофизиологический комплекс 
для диагностики и эндоваскулярного 
лечения тахиаритмии для ГОККД 

1 1 460 000 460,00 1 024 880     1    

18. Оборудование для онкологической 
службы: 

             



18.1. Лазерная установка для 
фотодинамической терапии - 
НИИОиМР 

1 3 16 000 48,00 106 944 3        

18.2. Установка для криотерапии рака 
предстательной железы - НИИОиМР 

1 1 44 000 44,00 98 032 1        

18.3. Фиксирующие приспособления для 
БрОКОД, МогОКОД (п.6.2.2.3.1.) 

1 2 55 000 110,00 245 080   1     1 

18.4. Радиотерапевтический комплекс для 
ГомОКОД 

1 1 4 500 000 4 500,00 10 026 000     1    

18.5. Комплекс для брахитерапии ГрОКБ 1 1 2 000 000 2 000,00 4 456 000      1   
19. Оснащение отделений травматологий 

и ортопедии: 
             

19.1. Электрохирургический инструмент 
для операций на кисти (набор) 

1 1 44 000 44,00 98 032 1        

19.2. Электрокомпрессор с 
пневматическими манжетками для 
операций на кисти (набор) 

1 1 5 800 5,80 12 922 1        

19.3. Дерматом электрический  1 1 8 980 8,98 20 007 1        
19.4. Металлоконструкции для 

остеосинтеза переломов костей кисти 
1 1 64 000 64,00 142 592 1        

20. Оборудование для неврологии 
инейрохирургии 

             

20.1. Мультимодальная 
нейрофизиологическая система для 
проведения электрофизиологических 
исследований (вызванные 
потенциалы, электронейромиография) 
РНПЦ НиН 

1 1 48 000 48,00 106 944 1        

21. Оборудование для 9-ой ГКБ г.Минска 
(РЦТКМ): 

             



21.1. Комплект оборудования для 
оснащения лаборатории 
микробиологии и вирусологии  

1 1 152 000 152,00 338 656  1       

21.2. Набор оборудования и комплект 
одноразовых вакуумных систем 
забора крови для лаборатории 
молекулярно-биологических и 
цитогенетических исследований  

1 1 150 000 150,00 334 200  1       

21.3. Гематологический автоматический 
анализатор  

1 1 26 000 26,00 57 928  1       

21.4. Оборудование для оснащения 
отделения транспланталогии 

1 1 200 000 200,00 445 600  1       

22. Оборудование для 
офтальмологической службы: 

             

22.1. Комбинированная фако-
витреоэктомическая система - РЦМГ 
(10 ГКБ г.Минска) 

1 1 65 000 65,00 144 820  1       

22.2. Рабочее место офтальмолога - РЦМГ 
(10 ГКБ) 

1 2 48 000 96,00 213 888  2       

22.3. Комбинированный лазер  - РЦМГ (10 
ГКБ)  

1 2 81 000 162,00 360 936  2       

22.4. Налобный офтальмоскоп с системой 
видеоархивации - РЦМГ (10 ГКБ)  

1 1 20 000 20,00 44 560  1       

22.5. Эксимерный лазер - РЦМГ (10 ГКБ)  1 1 300 000 300,00 668 400  1       
22.6. Автоматический рефрактометр - 

РЦМГ (10 ГКБ) 
1 1 10 000 10,00 22 280  1       

22.7. Бесконтактный тонометр - РЦМГ (10 
ГКБ) 

1 1 10 000 10,00 22 280  1       

22.8. Оптический когерентный томограф - 
РЦМГ (10 ГКБ)  (п.99) 

1 1 70 000 70,00 155 960  1       



23. Оборудование и инсрументарий для организаций 
здравоохранения: 

          

23.1. Фиброгастродуоденоскопы 1 21 11 000 231,00 514 668  3 3 3 3 3 3 3 
23.2. Слуховые цифровые аппараты для 

детей: 
             

23.2.1. для сильных потерь слуха 3 202 400 80,80 180 022  52 30 30 30 30  30 
23.2.2. для средних потерь слуха 3 430 300 129,00 287 412  110 65 65 65 65  60 

23.3. Слуховые аппараты заушного типа для средних и тяжелых 
потерь слуха: 

          

23.3.1.  для средних  потерь слуха 3 3390 40 135,60 302 117  800 500 420 600 470  600 
23.3.2.  для  тяжелых потерь слуха 3 660 40 26,40 58 819  200 100 80 100 80  100 

23.4. Источники ионизирующего излучения  Ir-192 для 
контактной лучевой терапии: 

          

23.4.1.  - для аппаратов Microselectron 3 28 7 000 196,00 436 688 10 3 4 4 4   3 
23.4.2.  - для аппаратов Varisource 3 4 7 000 28,00 62 384 2 1      1 

23.5. Источники ионизирующего излучения Co-60 для дистанционной 
лучевой терапии: 

         

23.5.1.  - для ГОКОД, ПолОД 3 2 7 000 14,00 31 192    1 1    
23.5.2.  - для аппаратов Агат (БрОД, 

МГОД,ПолОД,БарОД) 
3 4 22 500 90,00 200 520  1 2 1     

23.5.3.  - для аппаратов РОКУС (БарОД, 
НИИОМР, ГрОКБ) 

3 3 34 000 102,00 227 256 1  1   1   

23.6. Система для респираторной 
поддержки новорожденных методом 
СДПД с вариабельным потоком 

3 50 5 000 250,00 557 000 3 8 7 8 3 8 6 7 

23.7. Оборудование для оснащения ГУ 
"Республиканская больница 
"Городище" 

3 1 100 000 100,00 222 800 1        



24. Оборудование для паталогоанатомических 
отделений, моргов: 

           

24.1. Микроскоп бинокулярный 
лабораторный 

1 90 2 700 243,00 541 404 20 10 10 10 10 10 10 10 

24.2. Микротом роторный 1 30 10 000 300,00 668 400  7 6 6 2 2 1 6 
25. Госсзаказ:              

25.1. Универсальный 
рентгенодиагностический комплекс на 
3 рабочих места; ООО «Драйв» 

1 11 145 000 1 595,00 3 553 660  2 2 2 2 1 1 1 

25.2. Рентгенографический аппарат Космос 
535, ООО «Драйв»  

3 7 67 000 469,00 1 044 932  1 1 1 1 1 1 1 

25.3. Аппарат ИВЛ для взрослых и детей; 
ПКООО «Респект-плюс 

3 52 26 000 1 352,00 3 012 256  9 7 7 8 7 7 7 

25.4. Наркозно-дыхательные аппараты с 
газовым и гемодинамическим 
мониторами; (в том числе для ДетОКБ 
14шт.) ПКООО «Респект-плюс" 

3 46 25 000 1 150,00 2 562 200  7 6 6 7 7 7 6 

25.6. Дозаторы шприцевые НПО "Висма-
Планар" 

3 200 750 150,00 334 200  20 30 30 30 30 30 30 

25.7. Рентгенографические цифровые 
аппараты Унискан; НПЧУП «Адани» 

3 7 104 000 728,00 1 621 984  1 1 1 1 1 1 1 

25.8. Микроскоп микрохирургический ММ-
1; «ГНПО «Планар» 

3 6 98 000 588,00 1 310 064   1 1 1 1 1 1 

25.9. Аппарат низкочастотный 
магнитотерапии УниСПОК пр-ва  
ОДО «Магномед» 

3 30 6 600 198,00 441 144 2 4 8  4 7 3 2 

25.10. Аппарат низкочастотной 
магнитотерапии ОртоСПОК пр-ва 
ОДО «Магномед» 

3 30 10 850 325,50 725 214 3 4 2  4 8 7 2 



25.11. Концентратор кислорода 
медицинский ККМ-23: НИИ 
радиоматериалов 

3 20 2 800 56,00 124 768  2 3 3 3 3 3 3 

25.12. Отсасыватель хирургический для  
НИИ ПиФ пр-ва НПО «Висма-
Планар» 

1 10 1 350 13,50 30 078 10        

25.13. Спирометр МАС-1 УП «Унитехпром 
БГУ» 

2 100 3 820 382,00 851 096  16 14 14 14 14 14 14 

25.14. Система суточного мониторирования 
ЭКГ 

2 42 10 000 420,00 935 760  3 8 2 7 12 7 3 

25.15. Система холтерского 
мониторирования для ЭКГ контроля  
и АД (п.6) 

2 18 18 500 333,00 741 924  2 2 2 2 2 5 3 

25.16. Электрокардиограф 3-х канальный; 
ИП «Кардиан» (п.5.) 

2 230 3 800 874,00 1 947 272  17 21 53 54 27 12 46 

25.17. Импедансный компьютерный 
кардиограф "Импекард-М" ИМООО 
"Интекард" (п.5) 

2 7 3 400 23,80 53 026  1 1 1 1 1 1 1 

25.18. Иономер лабораторный «И-160», РУП 
«Гомельский ЗИП» 

2 10 350 3,50 7 798   3 2 3  2  

25.19. рН-метр-милливольтметр «рН-150М», 
РУП «Гомельский ЗИП» 

2 14 160 2,24 4 991  2 2 2 2 2 2 2 

25.20. Стерилизатор объем 20 л, РУПП 
«Витязь» 

2 50 2 500 125,00 278 500  3 2 5 10  20 10 

25.21. Стерилизатор объем 40 л, РУПП 
«Витязь» 

2 110 3 600 396,00 882 288  6 5 5 50 5 29 10 

25.22. Стерилизатор объем 80 л, РУПП 
«Витязь» 

2 100 4 000 400,00 891 200   14  48 1 27 10 

25.23. Стерилизатор объем 100 л, РУПП 
«Витязь» 

2 50 6 000 300,00 668 400  4 5 5 12 8 8 8 



25.24. Шкаф сушильный ШС-80, УП 
«Гродно-торгмаш» 

2 110 350 38,50 85 778  10 27 20 30  3 20 

25.25. Весы медицинские ВМ-20, ОМ РУП 
«Зенит» 

2 60 190 11,40 25 399  5 20 10 14  6 5 

25.26. Весы медицинские ВМ-150, ОМ РУП 
«Зенит» 

2 50 210 10,50 23 394   15 7 20  7 1 

25.27. Полуавтоматический 
иммуноферментный фотометр; ПО 
«Витязь» 

2 50 5 600 280,00 623 840   10  10 10 15 5 

25.28. Устройство отмывки 
иммунологических планшетов; 
«Технофорум» 

2 70 1 519 106,36 236 959   10 15 10 10 20 5 

25.29. Фотометр автоматизированный А 
2600; ЗАО «Солар» 

2 50 4 170 208,50 464 538 1  4 7 10 21 7  

25.30. Фотометр РМ 2111; ЗАО «Солар» 2 100 2 600 260,00 579 280   20 22 20 5 15 18 
25.31. Гемокоагулометр СТ 2410, ЗАО 

«Солар» 
2 20 4 800 96,00 213 888   5 5  5 5  

25.32. Турбидиметрический 
гемокоагулометр CGL 2110, ЗАО 
«Солар» 

2 20 2 160 43,20 96 250   2   12  6 

25.33. Анализатор агрегации тромбоцитов 
АР 2110, ЗАО «Солар» 

2 6 3 050 18,30 40 772        6 

25.34. Денситометр сканирующий ДМ 2120 в 
комплекте с системой для 
электрофореза SE 2120, ЗАО «Солар» 

2 8 7 350 58,80 131 006 1  2 5     

25.35. Центрифуга высокоскоростная ЦР-01,                     
НПО «Центр» 

2 29 10 000 290,00 646 120 16 3 10      

25.37. Центрифуга высокоскоростная ЦР-
02Л, НПО «Центр» 

2 12 5 500 66,00 147 048 2  10      

26. Госзаказ по ГКНТ:              



26.1. Аппарат для фотодинамической 
терапии Ромашка пр-ва НПК «Люзар» 

2 30 8 000 240,00 534 720  4 4 4 5 5 4 4 

26.2. Аппарат медицинский лазерный 
МУЛ-1 пр-ва НТП «БГУ» 

2 10 50 000 500,00 1 114 000  1 2 1 1 2 2 1 

26.3. Аппарат лазерный Пульсар пр-ва  
ЗАО «ЛЭМТ» 

2 7 25 000 175,00 389 900  1 1 1 1 1 1 1 

26.4. Аппарат «Дентомер–ДМ-1»; ОАО 
«Минский приборостроительный 
завод» 

3 200 200 40,00 89 120  20 30 30 30 30 30 30 

26.5. Анализатор баланса жидких сред 
«Спрут-2» ИМООО "Интекард" 

2 10 6 600 66,00 147 048 2 2 1 1 1 1 1 1 

 ВСЕГО:    68 202,17 151 954 429         
 В том числе по программам:              

1 Программа развития здравоохранения 
Республики Беларусь на 2006-2010 
годы 

1   13 055,08 29 086 718         

2 Национальная программа 
демографической безопасности 
Республики Беларусь на 2007-2010 
годы 

2   45 827,79 102 104 310         

3 Программа "Белмедтехника" на 2006-
2010 гг. и заявки организаций 
здравоохранения 

3   9 319,30 20 763 400         

 
 
 



Приложение 2 
к приказу Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
19.12.2007  № 997 

 
 
 

План закупок изделий медицинского назначения на 2008 г. за счет средств республиканского бюджета, предусмотренных 
Министерству здравоохранения Республики Беларусь в централизованном порядке 

 
N 

п/п 
Наименование В С Е Г О в том числе по регионам: 

       

Ре
сп

уб
ли

ка
нс

ки
е 

уч
ре

ж
де

ни
я 

г. 
М

ин
ск

 

Бр
ес

тс
ка

я 
об

ла
ст

ь 

В
ит

еб
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Го
ме

ль
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Гр
од

не
нс

ка
я 

об
ла

ст
ь 

М
ин

ск
ая

 о
бл

ас
ть

 

М
ог

ил
ев

ск
ая

 
об

ла
ст

ь 
 

  

П
ро

гр
ам

ма
 кол-во цена в 

у.е 
Сумма в 
тыс. у.е 

Сумма в 
тыс. 

бел.руб. 

ко
л-

во
 

ко
л-

во
 

ко
л-

во
 

ко
л-

во
 

ко
л-

во
 

ко
л-

во
 

ко
л-

во
 

ко
л-

во
 

1. Изделия медицинского назначения для РЦТиКБ ЛПУ "9-я 
ГКБ": 

          

1.1. Одноразовые сеты для тромбоцитов  1 1000 140,0 140,00 311 920  1000       
1.2. Одноразовые сеты для стволовых 

клеток 
1 150 140,0 21,00 46 788  150       

1.3. Набор для забора костного  мозга  1 50 100,0 5,00 11 140  50       
1.4. Системы для лейкофильтрации  1 300 33,0 9,90 22 057  300       



1.5. Реагенты и расходные материалы для 
микробиологических, 
вирусологических, молекулярно-
биологических, цитогенетических, 
гематологических и иммунологических 
исследований  

1   94,25 209 989         

1.6. Расходный материал для аппарата 
аутогемотрансфузии CATS 

1 200 150,0 30,00 66 840  200       

1.7. Расходные маетриалы для аппарата 
"искусственная печень"  

1 50 1 272,0 63,60 141 701  50       

2. Изделия медицинского назначения для 
кардиохирургии: 

           

2.1. Оксигенаторы  3 1850 400,0 740,00 1 648 720 1450    400    
2.2. Оксигенаторы (детские) 3 550 450,0 247,50 551 430 550        
2.3. Искусственные клапаны сердца 

механические (госзаказ) 
3 400 400,0 160,00 356 480 250    150    

2.4. Искусственные клапаны биологические 3 250 650,0 162,50 362 050 200    50    
2.5. Электрокардиостимулятор 3 2190 500,0 1 095,00 2 439 660 700 200 100 250 320 100 320 200 
2.6. Системы для коронарографий 2 3800 70,0 266,00 592 648 900 750 300 500 500 350  500 
2.7. Стент коронарный 2 1270 625,0 793,75 1 768 475 550 200 50 100 170 50  150 
2.8. Стент перифирический 3 270 600,0 162,00 360 936 150 20  10 10 10  70 
2.9. Катетер баллоный коронарный 2 1240 200,0 248,00 552 544 490 200 50 110 200 40  150 

2.10. Катетер коронарный направляющий 2 1540 90,0 138,60 308 801 550 200 150 200 250 40  150 
2.11. Проводник коронарный 2 1310 90,0 117,90 262 681 500 200 40 130 200 40  200 
2.12. Шприц высокого давления 2 1200 90,0 108,00 240 624 300 200 100 200 200 50  150 
2.13. Баллоны высокого давления для РЭБД 3 120 800,0 96,00 213 888 100 20       
2.14. Кава-фильтры 2 60 964,0 57,84 128 868   10 10 10 10 10 10 
2.15. Ловушки для удаления инородных тел 

из сердечно-сосудистой системы 
2 30 675,0 20,25 45 117   5 5 5 5 5 5 

2.16. Протезы сосудистые для взрослых 3 840 450,0 378,00 842 184 500 150   190    



2.17. Протезы сосудистые (для детей типа 
Gortex) 

3 25 400,0 10,00 22 280 25        

2.18. Системы стабилизации и 
позиционирования (комплект) 

3 385 650,0 250,25 557 557 370    15    

2.19. Наборы для лечения тахиаритмий 3 275 2 200,0 605,00 1 347 940 200 75       
2.20. Системы для закрытия ДМПП, ДМЖП, 

ОАП (окклюдеры) с системой доставки 
3 250 2 000,0 500,00 1 114 000 250        

2.21. Спирали для закрытия ОАП 3 100 500,0 50,00 111 400 100        
3. Изделия медицинского назначения по профилактике, диагностике и лечению артериальной 

гипертензии: 
      

3.1. Диагностика ИМ-тропонин, миоглобин, 
КФК-МВ (набор) 

2 625 675,0 421,88 939 938 275 50 50 50 50 50 50 50 

3.2. Набор для определения 
микроальбуминурии 

2 31 725,0 22,48 50 074 10 3 3 3 3 3 3 3 

3.3. С-реактивный белок (набор) 2 40 117,0 4,68 10 427 10 6 4 4 4 4 4 4 
3.4. С-реактивный белок высокой 

чувствительности (набор) 
2 20 225,0 4,50 10 026 6 2 2 2 2 2 2 2 

3.5. Система экспресдиагностики ОКС 2 6 8 080,0 48,48 108 013   1 1 1 1 1 1 
4. Изделия медицинского назначения для медико-

генетической службы: 
          

4.1. Реагенты для скрининга на 
фенилкетонурию 

2   16,00 35 648         

4.2. Реагенты для скрининга на гипотиреоз 2   145,00 323 060         
4.3. Реагенты для определения 

плацент.белка А 
2 220 390,0 85,80 191 162 220        

4.4. Реагенты для определения 
альфафетопротеина и хориогонина 

2 220 522,0 114,84 255 864 220        

4.5. Среды и реагенты для обработки 
клеточных культур 

2   57,00 126 996         

4.6. Изделия медицинского назначения для 
пренатальной диагностики и 

2   82,00 182 696         



цитогенетических исследований 

4.7. Иглы и шприцы 2 7000 1,5 10,50 23 394 5000   500 1000   500 
4.8. Реагенты для селективного скрининга и 

ДНК-диагностики 
2   64,00 142 592         

4.9. Реагенты для тандемной масс-
спектрометрии 

2   29,00 64 612         

5. Изделия медицинского назначения для службы крови и кожвен. 
службы: 

         

5.1. Тест системы ИФА на маркеры вируса 
гепатита В  (госзаказ - 277 200 иссл.) 

3 315000 0,2 53,26 118 657 12000  53000 54000 54000 54000 39000 49000 

5.2. Тест системы ИФА на маркеры вируса 
гепатита С (госзаказ - 277 200 иссл.) 

3 315000 0,3 78,75 175 455 12000  53000 54000 54000 54000 39000 49000 

5.3. Тест системы на маркеры а-ВИЧ  
(госзаказ - 277 200 иссл.) 

3 315000 1,1 346,50 772 002 12000  53000 54000 54000 54000 39000 49000 

5.4. Тест системы для ИФА-диагностики 
сифилиса (стрип)  (госзаказ) 

3 5336 28,3 151,01 336 448 1690 40 680 1600 110 730 300 186 

5.5. Тест системы для ИФА-диагностики 
сифилиса (монолит)  (госзаказ) 

3 8348 26,0 217,05 483 583 180 1950 1380 1000 800 710 600 1728 

5.6. Тест системы методом ИХЛ-детекции на 
маркеры: 

            

5.6.1. HBsAg 3 80000 1,5 120,00 267 360 80000        
5.6.2. a-ВГС 3 80000 3,0 240,00 534 720 80000        
5.6.3. а-ВИЧ 3 80000 2,0 160,00 356 480 80000        
5.6.4. сифилиса 3 80000 1,5 120,00 267 360 80000        

5.7. Контейнеры для двойного 
плазмафереза 

3 70000 4,5 315,00 701 820 12000 4000 8000 10000 11000 8000 6000 11000 

5.8. Контейнеры для заготовки крови 
строенные 

3 54000 3,0 159,30 354 920 10000 3000 6000 8000 8000 6000 5000 8000 

5.9. Контейнеры для заготовки крови 
сдвоенные 

3 190000 1,8 342,00 761 976 34000 15000 25000 26000 24000 26000 20000 20000 



5.10. Системы для автоматического цито-
плазмафереза для сбора плазмы 

3 36000 20,0 720,00 1 604 160 13000 2000 3500 4000 4000 3500 2000 4000 

5.11. Системы для автоматического цито-
плазмафереза для сбора тромбоцитов 

3 3600 95,0 342,00 761 976 1560  300 300 440 360 200 440 

5.12. Расходный материал для 
автоматических бактериологических 
анализаторов (для службы крови) 

1 22000 5,1 112,20 249 982 5000  3000 3000 3000 3000 2000 3000 

6. Ангиографические наборы для 
нейрохирургии 

3   200,00 445 600         

7. Изделия медицинского назначения для травматологии и 
ортопедии: 

          

7.1. Эндопротезы головки бедра 
(однополюсные)  (госзаказ) 

3 1500 477,6 716,43 1 596 216 350 300 100 100 150 100 100 300 

7.2. Эндопротезы коленного сустава 2 350 965,0 337,75 752 507 350        
7.3. Эндопротезы тазобедренного сустава 

бесцементные  (госзаказ) 
3 1800 1 045,4 1 881,71 4 192 446 500 400 100 50 150 100 300 200 

7.4. Эндопротезы тазобедренного сустава 
цементные  (госзаказ) 

3 1600 720,4 1 152,59 2 567 975 600 200 100 50 150 100 300 100 

7.5. Антипротрузионные кольца  (госзаказ) 2 300 354,2 106,27 236 759 300        
7.6. Металлоконструкции для накостного и 

трансоссального остеосинтеза в 
травматологии и ортопедии на 1000 
операций  (госзаказ) 

2 1000 85,1 85,10 189 603 1000        

8. Изделия медицинского назначения для 
гемодиализа: 

            

8.1. Диализаторы: (госзаказ)  253650            
8.1.1.   F-3 3 200 2,1 0,43 954  200       
8.1.2.   F-4 3 1700 2,4 4,04 8 996  1500   200    
8.1.3.   F-5 3 4220 2,8 11,88 26 460  1700   2520    
8.1.4.   F-6 3 68200 3,1 208,15 463 750  12500 12500 5000 15200 9000 5000 9000 



8.1.5.   F-7 3 88040 3,5 304,62 678 690  15700 15500 15000 8640 11000 10700 11500 
8.1.6.   F-8 3 91290 3,6 329,83 734 863  14400 15500 20000 11590 10000 11300 8500 

8.2. Кровопроводящие магистрали 
артериальные  (госзаказ) 

3 253650 1,0 256,19 570 784  46000 43500 40000 38150 30000 27000 29000 

8.3. Кровопроводящие магистрали 
венозные  (госзаказ) 

3 253650 0,8 209,51 466 799  46000 43500 40000 38150 30000 27000 29000 

8.4. Иглы диализные артериальные  
(госзаказ) 

3 255000 0,7 165,75 369 291  46300 43800 40200 38300 30150 27100 29150 

8.5. Иглы диализные венозные  (госзаказ) 3 255000 0,4 100,22 223 279  46300 43800 40200 38300 30150 27100 29150 
8.6. Диализаторы детские FХ-40 3 200 24,3 4,86 10 828  200       
8.7. Диализаторы детские FХ-50 3 200 28,3 5,66 12 610  200       
8.8. Диализаторы детские FХ-60 3 200 32,4 6,48 14 437  200       
8.9. Кровопроводящие магистрали (МА-

120/МВ-120) 
3 1100 1,5 1,65 3 676  1100       

8.10. Комплект детских магистралей с 
диаметром мягкого сегмента 4,4мм AV-
Set FMC Paed/Baby 

3 192 9,1 1,74 3 884  192       

8.11. Магистрали кровопроводящие с 
диаметром мягкого сегмента 6,4мм 
МА-122 и МВ-122  (госзаказ) 

3 3360 1,5 5,04 11 229  3360       

8.12. Магистрали кровопроводящие для 
одноигольного диализа с диаметром 
мягкого сегмента 6,4мм AV-SN-Set 

3 240 10,0 2,40 5 337  240       

8.13. Иглы диализные 17G -1,5 мм 
(артериая+вена) 

3 1900 1,4 2,66 5 926  1900       

8.14. Иглы диализные 16G -1,6 мм 
(артериая+вена) 

3 2600 1,2 3,12 6 951  2600       

8.15. Иглы диализные 15G -1,8 мм 
(артериая+вена) 

3 400 1,2 0,48 1 069  400       

9. Кохлеарные импланты 1 60 18 000 1 080,00 2 406 240 60        



10. Иммуноглобулины диагностические 
флюоресцирующие антивидовые 
против глобулинов человека, сухие 

3 323 1 0,20 453  50 120 25 8 70  50 

11. Антиген кардиолипиновый для РСК 3 2060 21 42,44 94 547  100 100 600 460 500 300  
 Всего    18380,74 40 952 280         
 В том числе по программам:              

1 Программа развития здравоохранения 
Республики Беларусь на 2006-2010 
годы 

1   1 556 3 466 657         

2 Национальная программа 
демографической безопасности 
Республики Беларусь на 2007-2010 
годы 

2   3 386 7 543 129         

3 По заявкам организаций 
здравоохранения 

3   13 439 29 942 494         

 


	000128_570051_Add2_PrikazMZ_997.pdf
	В С Е Г О
	Наименование

	000128_142383_Add1_PrikazMZ_997.pdf
	В С Е Г О
	Наименование
	N п/п




